
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civiltà delle Pietre

c/o Municipio di Capo di Ponte  Viale Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)
C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

DECRETO DEL PRESIDENTE  N° 1  del  10/01/2022

OGGETTO: CONFERMA INCARICO DI SEGRETARIO DELL’ENTE E CONFERIMENTO  
RESPONSABILITA’.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

Visti e richiamati l'organigramma ed il funzionigramma dell'ente, approvati con 
Deliberazione di Giunta n. 77 del 30/11/2017;

Preso atto che:
- con Decreto del Presidente n. 3 del 08/08/2018 è stata nominata la Dott.ssa 

Carmen Modafferi Segretario dell'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle Pietre”, con decorrenza dall'08/08/2016 per tutta la 
durata dell'incarico presso la sede di segreteria convenzionata di Ono San 
Pietro, Cerveno, Losine e Braone;

- con Decreto del Presidente n. 2 del 29/09/2021 con cui si provvedeva a 
precisare che - a seguito dello scioglimento della vecchia convenzione di 
segreteria tra i Comuni di Ono San Pietro, Cerveno, Braone e Losine e della 
sottoscrizione della nuova convenzione di segreteria tra i Comuni di 
Malegno, Ono San Pietro, Cerveno, Losine e Lozio - le disposizioni di cui al 
decreto n. 3 del 08/08/2016 si intendono adesso valide fino a che l'Avv. 
Carmen Modafferi ricopra il ruolo di segretario comunale di uno dei comuni 
membri dell'Unione e, comunque, fino ad espressa revoca da parte del 
Presidente pro tempore dell'Unione medesima;

Verificato che:
- con Decreto del Presidente n. 2 del 15/01/2018 con cui è stata attribuita all'Avv. 
Carmen Modafferi la responsabilità delle aree Affari Generali, Economico-
finanziaria e Tecnica; 
- con Decreto del Presidente n. 4 del 17/10/2016 veniva nominata l'Avv. Carmen 
Modafferi, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione nonché 
Responsabile della Trasparenza (RPTC) presso il l'Unione dei Comuni della Media 
Valle Camonica sino alla scadenza del mandato di Presidente dell'Unione;

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


-  il Decreto del Presidente n. 4 del 06/10/2017 con cui è stata nominata l'Avv. 
Carrmen Modaferi responsabile della conservazione dei documenti informatici di 
questo ente;

Preso atto che, con Deliberazione dell'Assemblea n. 25 del 19/11/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata nominata la sottoscritta Presidente 
dell'Unione;

Ritenuto di dover richiamare in toto le disposizioni i predetti decreti stabilendo che 
le medesime continuano ad esplicare la propria validità fino ad espressa revoca;

Visti:
- l'art. 50 comma 10 del D. Lgs. n.267/2000;
- l'art. 97 comma 4 lett. d) del D. Lgs. n.267/2000;
- il D.P.R. n.465 del 04.12.1997;
- lo Statuto dell'Unione;

DECRETA

di confermare all'Avv. Carmen Modafferi l'incarico di Segretario dell'Unione dei 
Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” fino a revoca espressa e, 
comunque,  fintanto che verrà ricoperto il ruolo di segretario di uno dei comuni 
membri l'Unione;

di attribuire all'Avv. Carmen Modafferi, per tutta la durata del suo incarico di 
Segretario dell'Unione:

1) la Responsabilità delle Aree: Affari Generali, Economico-finanziaria e Tecnica 
dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”, che 
ricomprendono i servizi seguenti:

AFFARI GENERALI
Servizio Segreteria
Servizio Sistemi Informativi
Servizio Politiche Sociali e per la famiglia
Servizio Istruzione e diritto allo studio
Servizio Anagrafe, Stato Civile ed elettorale
Servizio Cultura, turismo e sport

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA Servizio Ragioneria 
Servizio Tributi
Servizio Risorse Umane

AREA TECNICA Servizio Lavori Pubblici
Servizio Urbanistica ed Edilizia
Servizio Demanio e Patrimonio
Servizio Viabilità e infrastrutture comunali

2) la Responsabilità della Prevenzione della Corruzione nonché Responsabile della 



Trasparenza (RPTC) presso il l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica 
“Civiltà delle Pietre”,

3) la Responsabilità della conservazione dei documenti informatici di questo ente;

di attribuire altresì al Segretario per tutta la durata dell'incarico presso la sede di 
segreteria di Ono San Pietro, Cerveno e Losine, la maggiorazione della retribuzione di 
posizione di cui ai CCNL in premessa, nella misura del 20% in modo tale da non superare il 
tetto massimo previsto dalla contrattazione collettiva, pari al 50%, oltre tredicesima 
mensilità, oneri riflessi ed irap come per legge a carico dell'ente;

di disporre che nel caso di incompatibilità tra la funzione di Responsabile delle Aree e la 
funzione rogante per i contratti nei quali l'Ente è parte, il Segretario sarà sostituito dal 
Presidente ai fini della sottoscrizione dell'atto come parte;

di comunicare il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria nonché al 
Segretario dell'Unione;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi.

Capo di Ponte, 10/01/2022
Il Presidente dell'Unione dei Comuni della Media 

Valle Camonica   Civiltà delle Pietre
Marzia Romano

Sottoscritto digitalmente


